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Abstrakt

Cílem práce je provedení analýzy rizik státního podniku DIAMO,

odštěpného závodu Těžba a úprava uranu ve Stráži pod Ralskem. V práci je

charakterizována činnost státního podniku a odštěpného závodu s postupným

přechodem na popis a analýzu vybraných provozních rizik odštěpného závodu.

Podrobně je pojednáno o nebezpečných chemických a radioaktivních látkách,

problematice havarijní připravenosti a radiační ochrany. V práci je dále popsán

systém řízení bezpečnosti a systém prevence závažných havárií. Primárním

cílem práce je uvedení a popsání realizovaných stavebních, technologických

a organizačních změn v odštěpném závodě za sledované období let 2016 – 2018

a následné provedení zhodnocení, zda je zapotřebí na základě uskutečněných

změn provést aktualizaci bezpečnostní zprávy či nikoli. Dílčím cílem práce je

namodelování úniků vybraných nebezpečných látek, uvedení možných scénářů

a případných následků pomocí speciálních softwarových nástrojů, studií

a metod.

Klíčová slova

Analýza rizik; bezpečnost; bezpečnostní zpráva; DIAMO, státní podnik;

odštěpný závod Těžba a úprava uranu; nebezpečné látky; prevence závažných

havárií.

Abstract

The diploma thesis is focused on an analysis of risks within DIAMO state-

owned enterprise, Uranium mining and quarrying – spin-off enterprise in the

town of Stráž pod Ralskem. There is a description of activities of state enterprise

together with spin-off enterprise actions that includes a description and

analysis of particular operating risks of spin-off enterprise. Some detailed

information on hazardous and radioactive substances as well as the problem of

disaster preparedness and radioactive prevention is also given. The thesis

presents security management system and serious disasters prevention system.

The primary objective of the diploma thesis lies in characterization of

implemented construction, technological and organizational changes within the

spin-off enterprise over the reference period 2016-2018 and the consequent

assessment whether thanks to mentioned changes it is necessary to update the

report on security or not. Modelling of particular hazardous substances leakage,

presenting possible scenarios and potential consequences by means of special

software tools, studies and methods appears to be a sub-objective of the thesis.

Keywords

Analysis of risks; security; report on security; DIAMO, state-owned-

enterprise; Uranium mining and quarrying – spin of enterprise; hazardous

substances; serious disasters prevention.
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1 ÚVOD

Obsahem diplomové práce je analýza rizik státního podniku DIAMO,

odštěpného závodu Těžba a úprava uranu ve Stráži pod Ralskem (dále jen

„o. z. TÚU“). Práce je zaměřena na analýzu rizik, systém řízení bezpečnosti

a systém prevence závažných havárií (dále jen „PZH“). Hlavním cílem práce je

uvést a popsat provedené stavební, technologické a organizační změny

v odštěpném závodě za sledované období let 2016 – 2018 a následně provést

zhodnocení, zda je zapotřebí na základě provedených změn provést aktualizaci

bezpečnostní zprávy či nikoli. Dílčím cílem práce je namodelování úniků

vybraných nebezpečných látek, uvedení možných scénářů a případných

následků pomocí speciálních softwarových nástrojů, studií a metod.

Teoretická část práce obsahuje charakteristiku státního podniku DIAMO

a o. z. TÚU ve Stráži pod Ralskem, se stěžejním zaměřením se na problematiku

nebezpečných chemických a radioaktivních látek. V teoretické části práce je

nadále popsána havarijní připravenost, radiační ochrana, systém řízení

bezpečnosti a systém PZH v odštěpném závodě. Závěr teoretické části je

zaměřen na významné orgány, instituce a osoby interní

či externí úrovně, které mají své nezastupitelné místo v problematice

bezpečnosti a PZH.

Praktická část práce obsahuje analýzu provedených významných stavebních,

technologických a organizačních změn v odštěpném závodě za období let

2016 – 2018, jejímž výsledkem bude provedení komparace předchozího

a současného stavu a to právě s ohledem na uvedené změny. Výstupem

provedené komparace je zpracování Zprávy o posouzení bezpečnostní zprávy.

Na základě zpracované Zprávy o posouzení bezpečnostní zprávy je učiněno

rozhodnutí, zda bude či nebude provedena aktualizace bezpečnostní zprávy.
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V praktické části práce je dále pomocí modelovacího systému Effects provedeno

namodelování následků vybraných typů havárií. Na závěr praktické části je

provedena identifikace nebezpečných stavů, které se mohou vyskytnout

v technologických procesech chlorového hospodářství a stáčírny chemikálií.

Pro tuto identifikaci byla použita systematická studie HAZOP.

Předmětem diskuze je porovnání mnou zpracovaného návrhu Zprávy

o posouzení bezpečnostní zprávy, který obsahuje mé osobní vyjádření k potřebě

či nepotřebě aktualizace bezpečnostní zprávy, s odborným názorem odboru

životního prostředí a zemědělství Krajského úřadu Libereckého kraje. Diskuse

se dále skládá z posouzení bezpečnostní zprávy, analýzy zákona o prevenci

závažných havárií, analýzy interních bezpečnostních předpisů a z posouzení

realizovaných změn.

Ke zpracování diplomové práce jsem použil rešeršní studium publikací,

zákonné předpisy, odborné časopisy, interní předpisy a materiály státního

podniku DIAMO, internetové zdroje, fotografie, vlastní zkušenosti a znalosti

získané v rámci pracovní činnosti u Policie České republiky (dále jen „PČR“)

a ve státním podniku DIAMO.

12

2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Charakteristika DIAMO, státní podnik

Historie vzniku současného státního podniku se datuje do roku 1945, kdy byl

uran nejvýznamnější surovinou v oblasti vojenství a energetiky. Tento

strategický význam zapříčinil velmi rychlou potřebu průzkumu, těžby

a následného zpracování vytěžených uranových rud. S ohledem na všechny

prováděné práce a činnosti související s těžbou uranu, bylo zapotřebí založit

organizaci, která by těžbu uranu zaštiťovala na celostátní úrovni. Touto první

organizací se v roce 1946 stal národní podnik Jáchymovské doly Jáchymov, na

který následně navazoval vznik Československého uranového průmyslu (dále

jen „ČSUP“). Tato organizace řídila činnost národního podniku a jednotlivých

republikových důlních závodů a koncernových podniků, od roku 1990

odštěpných závodů. Existence ČSUP se datuje do roku 1992, kdy byl

z rozhodnutí vlády České republiky (dále jen „ČR“) prostřednictvím

Ministerstva průmyslu a obchodu (dále jen „MPO“) založen státní podnik

DIAMO. [1]

V současné době jsou hlavními činnostmi podniku likvidační, rekultivační

a sanační práce související s minulými hornickými činnostmi a těžebními

zátěžemi z různých oblastí. Jedná se zejména o zahlazování následků po těžbě

uranu, rud a uhlí v ČR. Neméně důležitými činnostmi jsou úprava a zpracování

radioaktivních nerostů, provádění geologických, hydrogeologických,

zeměměřičských prací a činností, nakládání s radioaktivními látkami,

výbušninami, chemickými látkami, přípravky a směsmi. [2]

Pod správu DIAMO, státní podnik spadají čtyři odštěpné závody s různými

zaměřeními a náplněmi své pracovní činnosti. Prvním odštěpným závodem je
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Správa uranových ložisek v Příbrami, který jak již napovídá název zajišťuje

správu uranových a také ostatních rudných ložisek na území ČR. Druhým

odštěpným závodem je GEAM, Dolní Rožínka, jehož stěžejním úkolem je

provádění sanačních a likvidačních prací souvisejících s hlubinnou těžbou

uranu. Následuje odštěpný závod ODRA Ostrava, jehož činnost je velmi

různorodá a spočívá v řešení veškerých těžebních činností a následků na

Ostravsku. Posledním závodem je o. z. TÚU ve Stráži pod Ralskem, o kterém

je detailněji pojednáno v následující kapitole této práce.

Provádění veškerých výše uvedených činností státního podniku DIAMO

vyžaduje ohromné množství finančních prostředků. Tyto prostředky jsou ve

prospěch podniku vyčleňovány z hlavního finančního fondu ČR, kterým je

státní rozpočet. [3]

Obr. 1 - Organizační struktura DIAMO, státní podnik [4]

2.1.1 Odštěpný závod Těžba a úprava uranu Stráž pod Ralskem

Dne 23. února 1966 byla na základě zřizovací listiny vydané ředitelem ČSUP

založena účelová organizace Uranové doly Hamr, která byla prvním

předchůdcem současného odštěpného závodu ve Stráži pod Ralskem. Prvním

ředitelem Uranových dolů byl jmenován Ing. Milan Böhm. [5, str. 26] Hlavním
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úkolem Uranových dolů Hamr bylo prověřit a postupem času realizovat


[…]


technologické vybavení bylo částečně rekonstruováno v roce 2007. Vzhledem ke

stáří, rozsahu používání a plánované využitelnosti technologického celku

v časovém horizontu delším dvaceti let, je z důvodu udržení bezpečnostních

a technických standardů potřebná dílčí rekonstrukce stavebních

a technologických částí. Nedílnou součástí stavby „Modernizace skladu chloru

a systému likvidace při úniku chloru“ jsou rovněž vylepšení, která vyplývají ze

zkušenosti při dlouhodobém provozu tohoto zařízení, která zvýší bezpečnost

a spolehlivost technologie při dalším provozu tohoto technologického celku.

Prováděná stavba bude odpovídat svými technickými parametry zvýšeným

nárokům současné legislativy, jak z hlediska ochrany ŽP, tak z hlediska PZH

a z hlediska BOZP. Celé technologické zařízení včetně řídicího

a monitorovacího systému bude posuzováno především z hlediska provozní

spolehlivosti, z hlediska zajištění bezpečného a ekologického provozu

a z hlediska zajištění BOZP.

4.2 Změny v zajištění vlastních ochranných a zásahových prostředků

sloužících ke zmírnění a omezení následků závažné havárie, včetně

disponibilních lidských zdrojů – ano, změna provedena.

Popis provedené změny: Na základě zpracovaného investičního záměru

z roku 2016 a následné kupní smlouvy z roku 2017 byla 14. února 2017 ZBZS

Hamr vybavena novým zásahovým vozidlem zn. SCANIA, které je v současné

době již nedílnou součástí výjezdové techniky zásahové jednotky ZBZS. Kromě

klasického požárního vybavení má nové zásahové vozidlo mimo jiné také

vysokotlaké požární čerpadlo, možnost velkoobjemového hašení,
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elektropneumatický ovládaný osvětlovací stožár a vyprošťovací pěti tunový

naviják. Ke stávajícímu vybavení vozidla bylo následně doplněno plovoucí

čerpadlo, elektrocentrála, norná stěna a tzv. clony neboli zrcadla pro vytvoření

vodní stěny pro zamezení prostupu uniklých nebezpečných plynů (zejména

chloru a čpavku), které se

v o. z. TÚU skladují a zpracovávají.

4.3 Změny v zajištění smluvních ochranných a zásahových prostředků

sloužících ke zmírnění a omezení následků závažné havárie, včetně

disponibilních lidských zdrojů – beze změn.

4.4 Změny v systému vyrozumění a provádění záchranných a likvidačních

prací – beze změn.

5. Poučení z nežádoucích událostí

5.1 Přehled nežádoucích událostí, které odhalily potenciálně nebezpečné

chemické reakce nebo ztrátu kontroly scénářů událostí, které nebyly

předtím uvažovány – beze změn – k nežádoucím událostem či ke ztrátě

kontroly scénářů událostí nedošlo.

5.2 Doporučení plynoucí z požadavků veřejnosti nebo poučení ze závažných

havárií, ke kterým došlo v České nebo v zahraničí – beze změn – bez

stanovených doporučení.

ČÁST III

Zhodnocení vlivu změn na bezpečnost provozu

1. Dokladování změn v posouzení rizik závažné havárie vlivem změn

v objektu nebo v jeho okolí - Beze změn – změny nebyly v rámci

posouzení rizik dokladovány, neboť se jedná o změny, které mají

pozitivní vliv na oblast bezpečnosti práce, bezpečnosti provozu a na
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systém PZH. Realizované změny budou zohledněny v aktualizovaných

havarijních plánech.

2. Nové hodnocení přijatelnosti rizik závažné havárie – Beze změn –

provedené změny v o. z. TÚU snižují riziko vzniku závažné havárie

a slouží k omezení jejich následků. Z uvedeného důvodu není zapotřebí

provádět nové hodnocení přijatelnosti rizik závažné havárie a lze

vycházet z již provedeného hodnocení rizika, jehož výsledkem je

stanovení rizika s mírou přijatelné.

3. Preventivní a bezpečnostní opatření přijatá na základě změn v objektu

nebo v jeho okolí – beze změn – s ohledem na provedené změny není

zapotřebí přijímat žádná preventivní ani bezpečnostní opatření. Již

samotné realizované změny, spočívající v rekonstrukci technologií,

v modernizaci zásahových a ochranných prostředků, technických

a bezpečnostních systémů snižujících riziko závažné havárie či

omezujících její následky, lze vnímat jako dostatečná preventivní

a bezpečnostní opatření.

ČÁST IV

Závěrečné shrnutí

1. Výčet revizí bezpečnostní zprávy a příslušný aktuální změnový list –

beze změn - revize bezpečnostní zprávy nebyly provedeny.

2. Závěrečné zhodnocení výsledků posouzení bezpečnostní zprávy a přijaté

závěry

Zhodnocení: na základě provedeného zhodnocení bezpečnostní zprávy

a vzhledem k povaze realizovaných změn, lze konstatovat, že

aktualizace bezpečnostní zprávy není potřebná. Provedené stavební,
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technologické a organizační změny v o. z. TÚU nemají negativní vliv na

bezpečnost práce, bezpečnost provozu či na systém PZH. Ani jedna

z provedených změn neodpovídá svou povahou ustanovení zákona

o prevenci závažných havárií, která přesně stanovují situace, za kterých

je nezbytné aktualizaci bezpečnostní zprávy provést. Změny nemají vliv

na systém řízení bezpečnosti. Realizované změny jsou ku prospěchu

celému o. z. TÚU, okolním obcím i okolnímu obyvatelstvu, neboť právě

díky těmto změnám dochází ke snížení rizika vzniku či omezení

následků závažné havárie.
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PŘÍLOHA 3 – Schéma rozptylu úniku čpavku ze zásobníku [28].
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PŘÍLOHA 3 – Schéma rozptylu úniku chloru ze zásobníku [28].