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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Martin Klátil
s názvem: Analýza rizik DIAMO, státní podnik – odštěpný závod Těžba a úprava uranu Stráž pod
Ralskem

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

36

5. Celkový počet bodů 90

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Jak často a s jakým zaměřením jsou ve Vašem podniku prováděny havarijní cvičení ve smyslu
zákona č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií?

2. Jak je ve Vašem podniku prováděno vyrozumění dotčených orgánů státní správy a dotčených obcí
v případě vzniku závažné havárie? Z jakého právního předpisu tato povinnost vychází a pokud máte
tuto povinnost řešenou interně, tak jakého interního předpisu je součástí a kdo je za vyrozumění o
závažné havárii ve Vašem podniku odpovědný?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Diplomovou práci hodnotím klasifikačním stupněm výborně. Student byl na zpracování práce dostatečně
připraven, pracoval více méně samostatně a v případě potřeby využil rad a drobných připomínek vedoucího
práce. Po formální stránce nevykazuje práce zásadních nedostatků a odpovídá požadavkům stanoveným
vedením katedry. Student ke zpracování práce využil dostatečné množství odborné literatury, právních
předpisů i interní dokumentace a prokázal schopnost získané informace provázat, analyzovat a vhodným
způsobem interpretovat. Po odborné stránce je práce zpracována velmi kvalitně, autor prokázal znalost
řešené problematiky, podal ucelené informace a návrhy, které dokázal vysvětlit a obhájit. Vhledem k
vyjadřovacím schopnostem autora je práce vhodná nejen pro pracovníky z oboru, ale i pro laickou veřejnost.
Práci lze využít v praxi, jako pomůcku při výuce či jako pracovní materiál. Největším kladem práce je
provedení komparace předchozího a současného stavu a následné zhodnocení neprovedení aktualizace
bezpečnostní zprávy, při kterém student prokázal znalost řešené problematiky a odborné znalosti a
dovednosti při řešení stanoveného úkolu. Kladně lze hodnotit i zpracované přílohy práce. Diplomová práce
je zpracována v souladu se zadáním práce.

Jméno a příjmení: mjr. Mgr. Vladimír Kecek
Organizace: HZS Libereckého kraje, Územní odbor Česká Lípa
Kontaktní adresa: Karla Poláčka 3152, 470 01 Česká Lípa
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